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BANGLADESZ
Patryk Serafin (wolontariusz)

Fot. ks. Paweł Kociołek SDB

Drodzy Darczyńcy,

dziś kilka słów o uczniach salezjańskiego liceum. Różnice pomiędzy liceum w Polsce, 
a w Bangladeszu można bardzo szybko zauważyć. Z uwagi na fakt, że jest to kraj 
muzułmański, lekcje prowadzone są od niedzieli do czwartku. Piątek jest dniem świętym, 
podobnie jak u nas niedziela, a sobota to dalsza część weekendu. Uczniowie do szkoły 
przychodzą w mundurkach, noszą kremowe koszule, fioletowe krawaty, chłopcy mają 
granatowe spodnie, a dziewczyny długie spódnice. Szkoła rozpoczyna się o 9:00, apelem, 
na którym spotykają się wszyscy uczniowie i nauczyciele. Na początku wybrzmiewa hymn 
Bangladeszu, następnie jeden z wybranych uczniów prowadzi modlitwę, która łączy 
wiarę wszystkich uczniów: chrześcijan, muzułmanów oraz hinduistów. Apel kończy się 
motywacyjnym słówkiem do uczniów oraz przyrzeczeniem pilnej nauki. Dalej, uczniowie 
rozchodzą się do swoich klas. Sale lekcyjne są przygotowane nawet dla 50 uczniów. 
Godzina lekcyjna trwa 40 minut, choć bardzo często zdarza się, że zajęcia są jeszcze 
krótsze. Przed rozpoczęciem lekcji, uczniowie stają na baczność, gdy wchodzi nauczyciel, 
sprawdzana jest obecność, a następnie młodzież siada do ławek. Dziewczyny i chłopcy 
są rozdzieleni, zazwyczaj chłopcy siedzą w środkowym rzędzie, a dziewczyny w rzędach 
bocznych. Przerwy pomiędzy lekcjami trwają 5 lub 10 minut, podczas których uczniowie 
spacerują po szkolnym dziedzińcu, jedzą posiłki w szkolnej kantynie i powtarzają materiał 
na kolejne zajęcia. Szkoła trwa zazwyczaj do godziny 14:00. Po zakończeniu lekcji 
uczniowie rozchodzą się do swoich domów.

Projekt graficzny i skład 
Edyta Wesołowska
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BOLIWIA
Dzieci z Domu Dziecka Matki Bożej Niepokalanej w Tupizie

Witajcie kochani! 

Mamy nadzieję, że wszystko u Was w porządku. Chcieliśmy podzielić się z Wami 
kilkoma wiadomościami z naszego życia codziennego w domu dziecka. Nasz dzień 
zaczyna się bardzo wcześnie, zaraz po pysznym śniadaniu, przygotowywujemy się 
żeby iść do szkoły, gdzie uczymy się nowych rzeczy i poszukujemy naszej drogi 
życiowej. Nie zawsze jednak pracujemy tak ciężko. Uwielbiamy się bawić i spędzać 
czas razem - grać w piłkę, berka lub w gry planszowe. Oprócz tego, każdy z nas ma 
swoje zadania w domu. Niektórzy zmywają naczynia, sprzątają łazienki, przygotowują 
posiłki, a mówiąc o jedzeniu… Bardzo staramy się, żeby jeść zdrowo, korzystając ze 
świeżych owoców oraz warzyw i produktów, które wzmocnią nasze kości, pozwolą 
nam urosnąć i być silnymi. Cieszymy się, że możemy dorastać razem w tak ciepłym 
i przyjaznym środowisku. 
Życzymy Wam dużo sukcesów i błogosławieństwa Bożego i Maryi. 

Ściskamy mocno!

BRAZYLIA
ks. Sławomir Drapiewski SDB

Połowa roku kalendarzowego to w Brazylii połowa roku szkolnego, a nie jak 
w Polsce jego końcówka. Tutaj nikt nie przygotowuje się do wakacji. Trwają 
natomiast przygotowania do świętowania i tradycyjnych tańców.
Manicoré, nasze miasteczko położone nad rzeką Madeira w środku Amazonii, słynie 
z wielu kulturowych wydarzeń. Głównym jest wrześniowy odpust Matki Bożej Bolesnej, 
który trwa 10 dni i gromadzi tysiące wiernych. Świętujemy tutaj również dni arbuza 
– w całym regionie to tutaj są największe plantacje tego owocu. Natomiast czerwiec 
i lipiec to czas tańców. „Quadrilhas Juninas” to tradycyjny taniec wykonywany podczas 
festynów organizowanych na cześć św. Piotra, św. Antoniego i św. Jana. Zabawy 
te gromadzą wiele osób, które w zsynchronizowany sposób tańczą przedstawiając 
wybraną historię lub legendę. Towarzyszą temu kolorowe stroje i różnobarwne 
dekoracje. Do tego festiwalu dzieci, młodzież i dorośli przygotowują się miesiącami, 
aby w jak najpiękniejszy sposób przygotować swoją prezentację i wygrać nagrodę. 
Również uczniowie z naszego centrum młodzieżowego uczestniczą w tych 
przygotowaniach. Obserwując ich dostrzega się radość i determinację, gdyż każdy 
chce się zaprezentować z jak najlepszej strony i przynieść zaszczyt swojej grupie.

Pozdrawiam Was serdecznie!

Fot. Paweł Sawski Fot. Paweł Sawski



KAMERUN
ks. Kevin Kouhalama SDB

Drodzy Darczyńcy! 

W tym krótkim liście przesyłam podziękowania za Waszą pomoc. To dzięki niej 
nowe dzieci zostały zapisane do szkoły, otrzymując edukację, wyżywienie i pomoc 
medyczną. Nic nie jest w stanie wyrazić tego, jak wspaniały gest miłości wykonaliście. 
Już od kilku lat nasi uczniowie Instytutu Technicznego Księdza Bosko w Ebolowa są 
objęci programem Adopcji Miłości, który wspiera dzieci w trudnej sytuacji oraz ich 
rodziny żyjące w ciężkich warunkach. Wszyscy nasi uczniowie z sukcesem zakończyli 
ten rok szkolny, a absolwenci nadal czekają z niecierpliwością na wyniki swoich 
egzaminów. Każdego roku, podczas wakacji letnich, organizujemy szereg działań, 
aby zapewnić opiekę i wsparcie jak największej ilości dzieci. W tym roku planujemy 
zorganizować obóz wakacyjny, warsztaty z produkcji mydła, zajęcia sportowe 
i kulturalne, warsztaty dekoratorskie i z majsterkowania. Wszystkie te działania 
mają na uwadze dobro i rozwój tych młodych ludzi.
Ubiegły rok był dla nas wspaniały, również dzięki Waszemu wsparciu, za co w imieniu 
swoim i naszych wychowanków serdecznie Wam dziękuję. Robimy wszystko, aby ten 
rok był dla wszystkich jeszcze lepszy.

KENIA
Teivin Kimani

Drodzy darczyńcy,

niech pokój i miłość naszego Pana Jezusa Chrystusa będzie z Wami. 
Serdeczne pozdrowienia z Nairobi.
Mam na imię Teivin Kimani i piszę do Was w imieniu wszystkich dzieci z Karinde 
Childlove. Wiem, że w Polsce zbliżają się wakacje. U nas krótsze wakacje już się 
skończyły, dłuższe mamy w grudniu. 4. kwietnia, po zakończonych lekcjach wybraliśmy 
się całą grupą do Resurrection Garden (tłum. Ogród Zmartwychwstania). Jest to piękne 
miejsce, pełne zieleni i kwiatów, w którym znajdują się stacje drogi krzyżowej oraz 
wybudowany grób Pana Jezusa i kaplica. Spędziliśmy wspólnie czas na spacerze 
i modlitwie. Tak pięknie minął nam pierwszy dzień wakacji. Potem zaczął padać 
ulewny deszcz, który w całym kraju spowodował powodzie. Zaczęliśmy pomagać 
ludziom dotkniętym kataklizmem. Niestety także nas powódź nie ominęła. Musieliśmy 
układać kamienie wzdłuż bramy, żeby można było bezpiecznie przechodzić. Deszcz 
pada nieustannie do tej pory, więc szkoły w całej Kenii są zamknięte, choć wakacje już 
się skończyły. Bardzo proszę Was o modlitwę za cały nasz kraj, żeby wszystko wróciło 
do normalności. Kochamy Was bardzo i pamiętamy o Was w modlitwie. 

Niech Bóg Wam błogosławi. Dziękujemy!

Fot. ks. Kevin Kouhalama SDB Fot. Dominika Oliwa-Żuk 
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MALAWI
Grace Waluza

Drodzy Darczyńcy, 

dziś pragnę się z Wami podzielić historią jednej z naszych podopiecznych… Będąc 
w ostatniej klasie szkoły podstawowej Pemphero musiała porzucić szkołę. Powód? 
Nie było jej stać na naukę, nie miała z czego zapłacić za wyprawkę i czesne. Jej szansą 
stała się edukacja zawodowa... Ta przygoda rozpoczęła się, gdy podążając za swoją 
pasją do mody i projektowania ubiorów, zapisała się na kurs krawiectwa do szkoły 
zawodowej. Nie było jej łatwo, zwłaszcza mając na utrzymaniu pięcioro dzieci, chwytała 
się różnych dorywczych prac. Pomimo przeszkód jakie napotykała, Pemphero nie bała 
się podążać za marzeniami. Punktem zwrotnym w jej życiu okazało się “przypadkowe 
spotkanie”. Ale dobrze wiemy, że w życiu nic nie dzieje się przypadkiem. Bóg postawił 
na jej drodze ludzi z Don Bosco Friends of Youth z Lilongwe. Dzięki projektowi Adopcja 
Miłości, który obejmuje podopiecznych Don Bosco Friends of Youth, Pemphero 
otrzymuje środki niezbędne do kontynuowania nauki krawiectwa.
-Zawsze kochałam modę, design i wiedziałam, że kształcenie zawodowe będzie dla 
mnie przepustką, aby moja pasja stała się sposobem na życie – mówi Pemphero, a w jej 
oczach widać błysk determinacji. - Wsparcie, które otrzymuję, daje mi pewność, że uda 
mi się zbudować lepszą przyszłość dla mnie i mojej rodziny.
Doskonaląc swoje umiejętności krawieckie i planując własny biznes, Pemphero nie 
tylko zmienia swoje życie. Jej determinacja jest przykładem dla innych młodych ludzi 
stojących przed podobnymi wyzwaniami. 

PERU
Weronika Duda i Martyna Witecka 

Mama to osoba szczególnie ważna w życiu każdego człowieka. W Peru Dzień Matki 
obchodzony jest w drugą niedzielę maja. Nasi uczniowie również pamiętali o swoich 
mamach przygotowując laurki, dzwoniąc, czy wychodząc na wspólny obiad. Należy 
także pamiętać o Mamie, która jest w niebie. Kult Maryi w Peru jest bardzo silny, 
a ponieważ jesteśmy w parafii salezjańskiej szczególnie obchodzone jest święto 
Maryi Wspomożycielki Wiernych (24 maja). W oczekiwaniu na to wydarzenie codziennie 
uczestniczyliśmy w nowennie i modlitwie różańcowej, młodzież przed rozpoczęciem 
zajęć miała uroczysty apel połączony z modlitwą i wniesieniem feretronu Maryi, 
a wieczorami ćwiczyła występy taneczne. 
Niedawno też obchodziliśmy kolejną rocznicę powstania miejscowości – Monte Salvado. 
3-dniowa celebracja obfitowała w wiele radosnych momentów. Były koncerty, marsze, 
mnóstwo tańca i muzyki, różnorodne konkursy oraz prezentacje lokalnych produktów 
m.in. miodów, dżemów czy kawy, która była motywem przewodnim tegorocznych 
obchodów. Dla całej w jest to ogromne wydarzenie i wszyscy chętnie się w nie 
zaangażowali. Dzieło, które prowadzą salezjanie zostało uhonorowane medalem 
osobowości regionu Yanatile przez lokalny rząd. Praca nas wszystkich jest 
zauważalna i doceniania przez miejscową społeczność.

Fot. Grace Waluza Fot. Paweł Sawski
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SRI LANKA
ks. Ashok Amaladoss SDB

Drodzy Darczyńcy,

poznajcie historię Theeviharajiny, jednej z naszych absolwentek.
Dorastając podczas wojny domowej na Sri Lance, Theeviharajiny doświadczyła 
niewyobrażalnej straty. Jeden z jej braci zaginął jako bojownik w walkach o wyzwolenie 
Tamilu, drugi został uwięziony i trafił do obozu resocjalizacyjnego, a siostra bohatersko 
zginęła jako żołnierz. Jakby mało było tych bolesnych wydarzeń jej ojciec zmarł na raka. 
Dziewczyna postanowiła więc przerwać naukę i wzięła na siebie odpowiedzialność 
opieki nad resztą rodziny. Jednak życie wciąż rzucało jej wyzwania. Pracowała jako 
kontrolerka jakości, menadżerka ds. tekstyliów, a wreszcie sekretarka w urzędzie 
stanu cywilnego. To właśnie w tym czasie w jej życiu nastąpił przełomowy moment. 
Widząc olbrzymi potencjał, przedsiębiorczość i wytrwałość dziewczyny, salezjanie 
z technicznego centrum Don Bosco Kilinochchi, zaproponowali jej udział w kursach. 
Dzięki Adopcji Miłości Theeviharajiny z powrotem miała możliwość nauki. Opanowała 
podstawy języka angielskiego, obsługi komputera i języków programowania. Gdy 
zaczęła zgłębiać temat tworzenia aplikacji za pomocą Zoho Creator oczywistym stało 
się, że ma olbrzymie zdolności w dziedzinie technologii. Dzięki swojej ciężkiej pracy 
zdobyła trzecie miejsce na egzaminie i miała możliwość odbycia upragnionego stażu 
jako programista w IAT Technology. Dzięki determinacji i pragnieniu wiedzy odmieniła 
swoje życie i zapewniła lepszą przyszłość sobie i dzieciom.

SYRIA
ks. Alejandro Leon SDB

Drodzy Przyjaciele, 

aktualnie programem Adopcji Miłości objętych jest 74 uczniów 9-tej klasy, którym 
Wasza pomoc zapewnia pokrycie kosztów czesnego i wyprawki szkolnej. Rok szkolny 
w Syrii kończy się w połowie maja, a uczniowie 9. i 12. klasy przystępują do egzaminów 
końcowych. Zdecydowanej większości rodzin nie stać na wakacje ani wycieczki, dlatego 
salezjanie co roku organizują intensywny program zajęć letnich, który dzieci uwielbiają 
i na który z niecierpliwością czekają. Zajęcia rozpoczynają się w pierwszym tygodniu 
czerwca i trwają 6 tygodni. Obejmują różnorodne zajęcia społeczno-rekreacyjne, 
animacyjne i edukacyjne.
„Na egzaminie końcowym zrobię wszystko, co w mojej mocy, aby wypaść jak najlepiej, 
uzyskać dobre oceny i pomyślnie zakończyć pierwszy stopień edukacji. Następnie 
planuję spędzić lato w oratorium salezjańskim, chodząc na basen, treningi piłki nożnej 
i koszykówki. W letnich zajęciach najbardziej lubię ligę piłkarską, a szczególnie nocne 
mecze, poruszane z opiekunami tematy religijne oraz możliwość spotkania i zabawy 
z przyjaciółmi” Elias, 11 lat.
„Bardzo się cieszę na nadchodzące wakacje w oratorium i wiem, że będę się świetnie 
bawić. Letnie zajęcia są zawsze ciekawe i piękne, jest mnóstwo śmiechu i różnych 
atrakcji. My, dzieci w oratorium, zawsze czekamy na nie z niecierpliwością, 
a ja najbardziej lubię wycieczki na basen” Hasmeek, 8 lat.

Fot.  archiwum SWM Fot. archiwum SWM
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„Być radosnym,dobrze czynić 
i wróblom pozwalać ćwierkać

- to najlepsza filozofia“
Św. Jan Bosko

Salezjański Wolontariat Misyjny Młodzi Światu
Ul. Tyniecka 39, 30-323 Kraków

+48 12 269 23 33 | misje@swm.pl / www.swm.pl
KRS: 0000076477

SWM Odział w Poznaniu
ul. Pszczelna 20, 61-658 Poznań

+48 61 820 11 32 | poznan@swm.pl
KRS: 0000318637

SWM Odział we Wrocławiu
Ul. Świętokrzyska 45/55, 50-327 Wrocław

+48 71 733 64 16 / +48 504 926 443 | wroclaw@swm.pl
KRS: 0000308004

UKRAINA
Anna Omelczuk

Drodzy,

na Ukrainie trwa wojna, nasze miasta wciąż są niszczone, giną dzieci i dorośli. 
Codziennie z różnych miast napływają do nas niepokojące wiadomości, ale mimo 
to musimy żyć i pracować.
W kwietniu nauczyciele z naszego liceum brali udział w Rzymie w szkoleniu 
poświęconemu towarzyszeniu młodzieży z doświadczeniem traumy. Nowa wiedza, 
znajomości i gościnność Papieskiego Uniwersytetu Salezjańskiego zrobiły wrażenie 
na uczestnikach. Szczególnie jednak zapadło nam w sercach spotkanie z papieżem 
Franciszkiem. Możemy się pochwalić, że w listopadzie 2023 roku w Przemyślu 
zakończył się pierwszy rok Szkoły Animatora Salezjańskiego, w której wzięło udział 
33 naszych uczniów. Jednym z najbardziej wyczekiwanych przez naszych uczniów 
dni był 23 kwietnia, kiedy to odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie 
zmodernizowanych obiektów sportowych na terenie naszej szkoły. Lekcje wychowania 
fizycznego, treningi piłki nożnej, siatkówki, tenisa, mecze - wszystko to dzieje się teraz 
w nowej infrastrukturze dostosowanej do dużej liczby dzieci. Aktualnie w naszym liceum 
planowane są różnego rodzaju letnie aktywności, które zwykle cieszą się popularnością 
nie tylko wśród naszych uczniów, ale także i innych dzieci w mieście. Pomimo wojny 
postanowiliśmy zadbać o zorganizowanie wolnego czasu dzieci, aby mogły zapomnieć 
na chwilę o strachu i poczuć się szczęśliwe.
Dziękujemy Wam wszystkim za Wasze nieustanne wsparcie.

Fot.  archiwum SWM




